
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1892

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13920 del 27/11/2018

OGGETTO: ASSEGNAZIONI DELLE FUNZIONI DI COORDINAMENTO E SUPERVISIONE 
DELLE ATTIVITÀ DEI PRESIDI IDRAULICI ATTUALMENTE ATTIVATI PER IL MONITORAGGIO 
(LIV.A) DI CUI ALLA DGR 301/2013, ATTRIBUITE AL DIPARTIMENTO "INFRASTRUTTURE, 
LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ" DALLA DGR N. 423 DEL 24/09/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI
- la Legge Regionale n. 7, del 13 maggio 1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura   organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e respon-
sabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubbli­
co e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazione nell'ordinamento re­
gionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.; 

- il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione dell’attività di indi­
rizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

- la L.R. n.31 del 19/10/2009 e ss.mm. avente ad oggetto “Norme per il reclutamento del personale – presidi 
idraulici;

- la D.G.R. n.996 del 14/12/2004 con la quale sono stai attivati i presidi territoriali idrogeologici e Idraulici;
- la D.G.R. n.644 del 21/09/2009 con la quale è stata affidata, tra l’altro, la programmazione delle attività dei 

presidi territoriali idrogeologici e Idraulici all’ABR…….;
- la D.G.R. n.602 del 14/09/2010 con la quale, modificando e integrando la precedente D.G.R. n.644 del 

21/09/2009, ha affidato all’AFOR la gestione tecnico- amministrativa dei  presidi territoriali  idrogeologici e 
Idraulici;

- la D.G.R. n.  301 del  11/09/2013 con la quale,modificando e integrando la precedente D.G.R. n.602 del 
14/09/2010,  stata approvata la rimodulazione dei presidi territoriali idrogeologici e Idraulici;

- la D.G.R. n. 423 del 24/09/2018, con la quale sono state attribuite, tral’altro, al Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità” funzioni di Coordinamento e supervisione delle attività dei presidi idraulici attual-
mente attivati per il monitoraggio (Liv.A) di cui alla DGR 301/2013;

- la D.G.R. n.543 del 19/11/2018, con la quale sono state identificate, tra l’altro, le Autorità Idrauliche;
- la D.G.R. n.451 del 29/09/2017, con la quale è stato individuato l’ing. Luigi G. Zinno, per il conferimento del-

l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 
- il successivo DPGR n.111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
- la deliberazione n.70 del 09.03.2018, avente ad oggetto “Prosecuzione del rapporto di lavoro – dirigente ing. 

Luigi G. Zinno”.

CONSIDERATO 
- che, a tutt’oggi, non sono stati trasferiti al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” le risorse 

umane e strumentali utili per poter svolgere le funzioni attribuite  dalla  D.G.R. n. 423 del 24/09/2018, così 
come rappresentato  con nota prot.  n.359112 del  23/10/2018,  mentre  risulta  trasferito  al  Dipartimento il 
capitolo di spesa n. U 3204051701 “Somma da trasferire ad azienda Calabria Verde per il personale dei  
presidi Idraulici (L.R. 31/2009 e 52/2009)” - nota prot. 0323039 del 27/09/2018; 

- che, pertanto, risulta evidente che la completa attuazione della deliberazione n. 423 potrà avvenire solo 
successivamente all’adozione dei provvedimenti gestionali necessari e, in particolare, al trasferimento del 
personale appartenente alla soppressa ABR da parte Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” e delle 
risorse strumentali, non potendosi altrimenti garantire una efficace gestione delle funzioni assegnate; 

- che  in  attesa  di  tali  necessari  adempimenti,  lo  scrivente  Dipartimento  sta  valutando,  previa  completa 
trasmissione e ricognizione dei procedimenti attribuiti, a tutt’oggi non compiutamente definiti,  una idonea 
distribuzione delle funzioni tra i Settori, al fine di rendere efficace il coordinamento delle attività, sopratutto in 
considerazione della particolare rilevanza delle funzioni predette; 

- che, malgrado il persistere di tale situazione, necessita attribuire le funzioni di Coordinamento e supervisione 
delle attività dei presidi idraulici attualmente attivati per il monitoraggio (Liv.A) di cui alla DGR 301/2013;

- che le funzioni sopra descritte, possano essere attribuite al Settore  10 “Gestione Demanio Idrico” – Area 
Centrale  (Catanzaro,  Vibo  Valentia,  Crotone)  e  11  “Gestione  Demanio  Idrico”  –  Area  Settentrionale 
(Cosenza) del  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”,  vista l’esperienza e la  competenza 
acquisita in materia di gestione delle risorse idriche e gestione del demanio idrico e fluviale;

- che, con la recente D.G.R. n.543 del 19/11/2018, i  Settore  10 “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale 
(Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone) e 11 “Gestione Demanio Idrico” – Area Settentrionale (Cosenza); sono 
stati individuati, tra l’altro, per l’esercizio della funzione di Autorità Idraulica.

DATO ATTO 
 che  il  presente  provvedimento,  con  l’attribuzione  delle  predette  funzioni,  modifica  la  microstruttura 

organizzativa, definita con il DDG n.4323 del 26/04/2017, relativamente al  Settore  10 “Gestione Demanio 
Idrico”  –  Area  Centrale  (Catanzaro,  Vibo  Valentia,  Crotone)  e  11  “Gestione  Demanio  Idrico”  –  Area 
Settentrionale (Cosenza);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che  non  essendosi  ancora  attuata  la  Revisione  della  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale, 
approvata  con  deliberazione  n.  26  del  17  febbraio  2017,  le  funzioni  attribuite  al  Settore  10  “Gestione 
Demanio Idrico” – Area Centrale (Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone) e 11 “Gestione Demanio Idrico” – Area 
Settentrionale (Cosenza) sono incardinate nell’UOT – Funzioni Territoriali”, istituita presso il Dipartimento n. 6 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”. 

RITENUTO, 
 pertanto,  di  dover  provvedere  in  merito  e  di  trasferire,  conseguentemente,  in  attesa  di  effettuare  una 

ricognizione completa dei capitoli di spesa inerenti alle funzioni attribuite all’UOT – “Funzioni Territoriali”, il 
competente capitolo di  spesa n.  U 3204051701 “Somma da trasferire ad azienda Calabria Verde per  il 
personale dei presidi Idraulici (L.R. 31/2009 e 52/2009)”.

ATTESTA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premesse che qui si intendono integralmente riportate:
1) di assegnare, ai Settori 10 “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale (Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone) e 

11 “Gestione Demanio Idrico” – Area Settentrionale (Cosenza), le funzioni di Coordinamento e supervisione 
delle attività dei presidi idraulici attualmente attivati per il  monitoraggio (Liv.A) di cui alla DGR 301/2013, 
attribuite al Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” dalla D.G.R. n. 423 del 24/09/2018;

2) di assegnare all’attuale UOT – “Funzioni Territoriali” il capitolo di spesa n. U 3204051701
3)  “Somma da trasferire ad azienda Calabria Verde per  il  personale dei  presidi  Idraulici  (L.R.  31/2009 e 

52/2009)”;
4) di specificare che tali funzioni nelle more dell’attuazione della Revisione della Struttura organizzativa della 

Giunta Regionale, approvata con deliberazione n. 26 del 17 febbraio 2017, verranno incardinate nell’UOT – 
Funzioni Territoriali”, istituita presso il Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

5) di  demandare a  successivi  atti  la  completa  attuazione  della  D.G.R.  n.  423  del  24/09/2018  a  seguito 
dell’adozione  dei  provvedimenti  gestionali  necessari  e,  in  particolare,  al  trasferimento  del  personale 
appartenente alla soppressa ABR da parte Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” e delle risorse 
strumentali.

6) di notificare il presente atto al:

a) Dirigente attualmente competente dell’UOT “Funzioni Territoriali”;
b) Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
c) Al Responsabile della Prevenzione della Corruzione;
d) Azienda Calabria Verde;
e) Città Metropolitana di Reggio Calabria.

7) di  disporre la  pubblicazione integrale  del  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione 
Calabria;

8) di  disporre la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  n.  6  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici, 
Mobilità, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

ZINNO LUIGI GIUSEPPE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


